RELATORIO DE RESULTADOS 2T18

Curitiba, 07 de agosto de 2018 — A RUMO S.A. (B3: RAIL3) (“Rumo”) e a COSAN LOGISTICA S.A. (B3:
RLOG3) (“Cosan Logistica”) anunciam hoje seus resultados do segundo trimestre de 2018 (2T18) composto por
abril, maio, junho. Os resultados sédo apresentados de forma consolidada, de acordo com as regras contabeis
brasileiras e internacionais (IFRS). As comparacdes realizadas neste relatério levam em consideracao o 2T18 e
2T17, exceto quando indicado de outra forma.

Destagues Rumo do 2718 e 6M18

No 2T18, o EBITDA da Rumo foi de R$ 844 milhdes, 15% superior ao 2T17, com expansao de 2
p.p. ha margem que atingiu 51%. Nos 6M18, o EBITDA cresceu 22%, atingindo R$ 1.494 milhdes,
com margem de 49%, 4 p.p. acima do ano anterior.

O volume total transportado no 2T18 foi de 13,5 bilhdes de TKU, 9% maior na comparacao com
2T17. No semestre, o volume cresceu 13%, alcancando 25,3 bilhdes de TKU. Os volumes de maio
foram impactados negativamente pela paralizacao dos caminhoneiros. Em abril e junho, os volumes
transportados apresentaram crescimento, em relagdo ao ano passado, superior a 15%.

O volume de elevagdo nos terminais da Rumo no Porto de Santos (SP) apresentou reducéo 21%
no 2718 frente ao 2T17 e 12% na comparagdo do acumulado do ano, alcancando 5,1 milhdes de
toneladas. O resultado refletiu principalmente o cenario desfavoravel para comercializacdo do
aculcar.

No 2T18, o capex atingiu R$ 559 milhdes, enquanto nos 6M18 o capex totalizou R$ 1.042 milhdes,
em linha com o plano de investimentos da Companhia, com destaque para os investimentos em
tombadores que ampliam significativamente a capacidade do terminal de Rondondépolis (MT).

Sumario das informacdes financeiras

2717 Var.% (Valores em R$ MM) 6M17 Var.%

13.464 12.317 9,3% Volume transportado total (TKU milh&es) 25.291 22.338 13,2%
2.616 3.292 -20,5% Volume elevado total (TU mil) 5.090,5 5.793,0 -12,1%
1.664,5 1.506,1 10,5% Receita liquida 3.061,2 2.705,3 13,2%
548,1 516,8 6,1% Lucro bruto 944,1 785,1 20,2%
32,9% 34,3% -1,4 p.p. Margem bruta (%) 30,8% 29,0% 1,8 p.p.
(70,0) (82,0) -14,7%  Despesas comerciais, gerais e administrativas (143,9) (147,2) -2,2%
(0,4) (0,8) -55,1%  Outras receitas (despesas) op. e eq. patrimoniais (3,4) 1,2) >100%
477,8 434,0 10,1% Lucro operacional 796,8 636,7 25,2%
365,9 298,7 22,5% Depreciagdo e amortizacao 697,1 588,7 18,4%
843,7 732,7 15,1% EBITDA 1.493,9 1.225,4 21,9%
50,7% 48,6% 2 p.p. Margem EBITDA (%) 48,8% 45,3% 3,5p.p.
(34,5) (30,2) 14,5% Prejuizo liquido (92,8) (278,8) -66,7%
-2,1% -2,0% -0,1 p.p. Margem liquida (%) -3,0% -10,3% 7,3 p.p.
559,1 478,2 16,9% Capex 1.042,3 950,1 9,7%
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1. Sumaério Executivo do 2T18

A Rumo alcangou o EBITDA de R$ 843,7 milhdes no 2T18, sendo 15% superior ao 2T17. No acumulado
do ano, o EBITDA cresceu 22% frente aos 6M17, atingindo R$ 1.494 milh6es no semestre. O resultado
reflete os maiores volumes transportados e eficiéncia em custos e despesas. No 2T18, houve reducdo no
consumo de combustivel (Litros/TKB: -7%) e diluigdo dos custos fixos, 0 que contribuiu para a expansao de 2
p.p. na margem, que atingiu 51% no periodo.

O volume transportado pela Rumo no 2T18 cresceu 9% na comparacdo com 0 mesmo trimestre do ano
anterior, atingindo 13,5 bilh6es de TKU. Nos 6M18 o volume alcancou 25,3 bilh6es de TKU, crescimento
de 13% frente aos 6M17. O trimestre iniciou com forte demanda por transporte de soja e com capacidade que
permitiram o crescimento de 15% nos volumes de abril. Em maio, os primeiros vinte dias do més repetiram a
performance de abril, entretanto, nos ultimos dez dias com a greve de caminhoneiros a Companhia sofreu impacto
principalmente na operagéo de grdos com origem no Mato Grosso. Em junho, a Rumo retomou a normalidade de
demanda e capacidade nas operagfes, apresentando crescimento em relacdo ao ano passado, de 16%.
Adicionalmente, cabe mencionar que nesse trimestre foi iniciada a operacéo de fertilizantes em Rondondpolis
(MT), que est4 rigorosamente dentro dos volumes planejados para esse ano.

Volume total transportado Volume de gréos Operacdo Norte
(Bilhdes de TKU) (Bilhdes de TKU)
+14‘}5
+1ﬁ% % +1'l]‘}'i
+15%
_2% I I I I I i
abril maio junho abril maio junho

m 2017 w2018
Fonte: Sistema Rumo

No 2T18 a Rumo atingiu o market share de 43% no transporte de gréos até o Porto de Santos (SP), 2 p.p.
inferior ao 2T17. Tanto o volume de exportagdo, quanto os volumes transportados pela Rumo, sofreram impacto
pela greve dos caminhoneiros em maio. No entanto, exceto o periodo da greve a Rumo teve seu volume limitado
pela capacidade, que foi inferior a expansdo do mercado em alguns periodos do trimestre, o que resultou em
perda de market share. A Operagdo Sul ganhou 6 p.p.de market share no transporte de gréos aos portos de
Paranagua (PR) e S&o Francisco do Sul (SC), em funcdo da maior capacidade disponivel para graos, ja que o
mercado estava desfavoravel para o aclcar. Adicionalmente, houve maior captacdo da demanda de gréos,
evolucdo na seguranca operacional, acesso a melhores terminais portuérios, que somados aos investimentos
realizados, permitiram o crescimento de 37% no volume transportado.

Evolugao de volume e market share no transporte de gréos pela Rumo:

Porto de Santos (SP) Portos de Paranagua (PR) e Sdo Francisco do Sul (SC)
(Milhdes toneladas e %) (Milhdes toneladas e %)

W Total exportagdes Portos de Paranagud |FR) 2 330 Francizco |3C)

B Volume Rumo M Total exporagdes Porto de Santos (SF)

—_— m Volume Rumo 7 Market share Rumo
i3 Markst share Rumo L

Fonte: Agéncia Maritima
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No 2T18 a Rumo manteve seu endividamento em 2.6x divida liquida abrangente/EBITDA. realizando pré-
pagamentos de instrumentos relevantes, reduzindo o saldo da divida bruta de R$ 12,1 bilhSes para
R$ 10,9 bilhdes. Nesse trimestre, o resultado financeiro apresentou relevantes efeitos ndo recorrentes (i)
marcacgdo a mercado dos derivativos que protegem as Senior Notes (swap de caAmbio para CDI) em fungéo da
variagdo da curva de juros, que impactou o resultado em R$ 80 milhdes, porém sem efeito caixa; (ii)
reconhecimento de aproximadamente R$ 22 milhdes em despesas (ndo caixa) referentes a debénture de
reperfilamento de 2016, que anteriormente seriam diferidas ao longo da vida util da divida, e que em funcao do
pré-pagamento, foram reconhecidas antecipadamente; e (iii) taxa para pré-pagamento da debénture de
reperfilamento no valor de R$ 16 milhdes (efeito caixa).

O cenario em 2018 tende a se manter positivo para a Rumo. A Agroconsult atualizou suas estimativas para
a safra de soja 2017/2018 frente a safra anterior, com crescimento de 4% na produc¢&o tanto no Brasil como no
estado do Mato Grosso, tornando essa uma safra recorde. Para a producédo da safra de milho 2017/2018, é
esperada a reducgdo de 17% na producdo brasileira e 10% na producdo do Mato Grosso. O cenario favoravel
para comercializacdo da soja estendeu seu periodo de exportacao, o que somado aos estoques de passagem
de milho, contribuem para compensar a menor producao do gréo ja esperada para o segundo semestre.

Projegéo Producéo Soja Projecéo de Producgéo Milho
(milhdes toneladas) (milhdes toneladas)
o
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119,0 118,9
114,6 98,7 86,0
96,3 81,7
70,6
+4% -10%
26,8 [l 3L0 324 W 323 175 29.8 27,2 26,8
15/16  16/17 17/18  17/18 1516 16/17 1718 17/18
Abr.f18  Jul./18 Abr./18 Jul./18
B Mato Grosso Brasil

Fonte: Agroconsult

Adicionalmente, ha uma tendéncia de aumento nos pregos dos fretes rodoviarios em relacéo a 2017, conforme
ja observado pelo IMEA, favorecendo a competitividade da Rumo.

Preco médio frete rodoviario de Rondondpolis (MT) ao Porto de Santos (SP)
(R$ / tonelada)
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Todos os comentarios deste relatorio se referem aos resultados consolidados da Rumo. As informacgdes
financeiras da Cosan Logistica para o 2T18 podem ser encontradas nos anexos.
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2. Indicadores Operacionais e Financeiros Consolidados

Sumaério das informagdes financeiras

2T17

Var.%

Var.%

(Valores em R$ MM)

13.464 12.317 9,3% Volume transportado total (TKU milhdes) 25.291 22.338 13,2%
11.160 10.350 7,8% Produtos agricolas 20.759 18.570 11,8%
2.304 1.967 17,1% Produtos industriais 4.532 3.768 20,3%
106,0 102,3 3,4% Tarifa média transporte (R$/TKU x 1000) 103,3 101,0 2,3%
2.616 3.292 -20,5% Volume elevado total (TU mil) 5.090 5.793 -12,1%
27,5 25,0 10,0% Tarifa média elevagéo (R$/TU) 26,2 24,6 6,5%
1.664,5 1.506,1 10,5% Receita operacional liquida 3.061,2 2.705,3 13,2%
1.440,7 1.275,2 13,0%  Transporte 2.643,8 2.284,0 15,8%
72,0 82,2 -12,4%  Elevagédo 133,5 1425 -6,3%
151,8 148,7 2,1%  Outros? 283,9 278,9 1,8%
(1.116,4) (989,3) 12,8% Custo dos servigos prestados (2.117,1) (1.920,2) 10,3%
(386,5) (337,1) 14,7% Custo variavel (705,9) (615,4) 14,7%
(366,1) (353,5) 3,6% Custo fixo (718,4) (718,6) 0,0%
(363,8) (298,8) 14,7% Depreciacéo e amortizagao (692,9) (586,2) 18,2%
843,7 732,7 15,1% EBITDA 1.493,9 1.225,4 21,9%
50,7% 48,6% 2,0 p.p Margem EBITDA (%) 48,8% 45,3% 3,5 p.p

Notaz: Inclui a receita pelo direito de passagem de outras ferrovias, receita do transporte de aclcar utilizando outras ferrovias ou o0 modal rodoviario e
receita por volumes contratados e néo realizados conforme acordos comerciais (take or pay).

Volume Transportado Consolidado Rumo

Volume Transportado (TKU milhdes) e Tarifa Média de Transporte Ferroviario (R$/TKU x 1000)

106

103
Me—"

12.317

M7

2T18

2T17

13.464

m Produtos Agricolas

Var.%

2T18

Dados operacionais

(Valores em R$ MM)

Produtos Industriais — Tanfa Média

6M18

2529

6M15

6M17

Var.%

13.464 12.317 9,3% Volume transportado total (TKU milhdes) 25.291 22.338 13,2%
11.160 10.350 7,8% Produtos agricolas 20.759 18.570 11,8%
7.770 6.200 25,3% Soja 14.340 12.203 17,5%
1.717 1.546 11,0% Farelo de soja 3.256 2.874 13,3%
362 1.243 -70,9% Milho 1.045 1.364 -23,4%
1.014 1.171 -13,4% Agucar 1.643 1.676 -1,9%
298 187 59,5% Fertilizantes 450 319 41,1%

- 2 -100,0% Outros 24 133 -82,1%
2.304 1.967 17,1%  Produtos industriais 4.532 3.768 20,3%
1.060 1.021 3,8% Combustivel 2.127 2.068 2,9%
461 259 78,2% Madeira, papel e celulose 929 441 >100%
557 452 23,2% Contéineres 1.035 800 29,4%
226 235 -4,0% Outros 441 459 -3,8%
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Resultados por Unidades de Negocio

Relatorio de Resultados
2718 e 6M18

Unidades de Negdcio

As unidades de neg6cio (segmentos reportaveis) estdo assim organizadas:

e Operacdo Norte
e Operacéo Sul

e Operacdo de Contéineres

Resultado por unidade de negécio

2718

Volume transportado

Receita liquida
Custo de produtos e servi¢os

Lucro (prejuizo) bruto

Margem bruta (%)
Despesas comerciais, gerais e administrativas
Outras receitas (despesas) operacionais e eg. patrimonial
Depreciacéo e amortizagao?

EBITDA

Margem EBITDA (%)

Resultado por unidade de neg6cio

6M18

Malha Norte, Malha Paulista e Operacao Portuaria em Santos
Malha Oeste e Malha Sul

Operag0Oes de contéineres, incluindo a Brado Logistica

Operacéao Operacéao Operg(_;éo de Consolidado
Norte Sul Contéineres
9.097 3.811 557 13.464
1.210,7 389,2 64,7 1.664,5
(685,4) (355,8) (75,3) (1.116,4)
525,3 33,4 (10,6) 548,1
43,4% 8,6% -16,4% 32,9%
(48,2) (15,7) (6,1) (70,0)
2,4 (7,4) 4,6 0,4)
246,8 105,2 14,0 365,9
726,3 115,5 1,9 843,7
60,0% 29,7% 2,9% 50,7%

Volume transportado
Receita liquida
Custo de produtos e servi¢os
Lucro (prejuizo) bruto
Margem bruta (%)
Despesas comerciais, gerais e administrativas
Outras receitas (despesas) operacionais e eq. patrimonial
Depreciagéo e amortizacao?
EBITDA
Margem EBITDA (%)

Operagéao Operagéao Operagéo de Consolidado
Norte Sul Contéineres
17.359 6.897 1.035 25.291
2.264,0 677,3 119,9 3.061,2
(1.287,4) (683,2) (146,5) (2.117,1)
976,6 (5,8) (26,7) 944,1
43,1% -0,9% -22,3% 30,8%
(100,8) (30,2) (12,8) (143,9)
3,7 (13,6) 6,5 (3,4)
469,3 200,3 27,5 697,1
1.348,7 150,5 (5,4) 1.493,9
59,6% 22,2% -4,5% 48,8%

Nota3: A depreciac@o e amortizacao estéo alocadas em custos dos servicos prestados e em despesas gerais e
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Operacao Norte

2717 Var. % Dados operacionais Var. %
9.097 8.322 9,3% Volume transportado total (TKU milh&es) 17.359 15.390 12,8%
8.261 7.748 6,6% Produtos agricolas 15.711 14.190 10,7%
5.662 4.531 25,0% Soja 10.697 9.342 14,5%
1.572 1.445 8,8% Farelo de soja 3.013 2.691 12,0%
361 1.231 -70,7% Milho 871 1.327 -34,3%
523 541 -3,3% Aglcar 988 830 19,0%
143 - >100% Fertilizantes 143 - >100%
836 574 45,7% Produtos industriais 1.648 1.200 37,3%
593 574 3,3% Combustivel 1.174 1.200 -2,2%
243 - >100% Celulose 475 - >100%
109,8 107,0 2,6% Tarifa média transporte (R$/TKU x 1000) 108,2 105,5 2,6%
2.616 3.292 -20,5% Volume elevado total (TU mil) 5.090 5.793 -12,1%
27,5 25,0 10,0% Tarifa média elevagdo (R$/TU) 26,2 24,6 6,5%

O volume total transportado na Operacdo Norte no 2T18 foi 9% superior ao 2T17. No acumulado do ano
0 aumento foi de 13%, alcan¢cando 17 bilhdes de TKU. O volume de soja cresceu consideravelmente,
refletindo principalmente os ganhos de capacidade que permitiram a Rumo captar maiores volumes em abril e
junho, mais que compensando a queda na originagdo de gréos ocorrida em maio, decorrente da greve dos
caminhoneiros. A nova operacao de fertilizantes, com inicio em abril, também contribuiu para o resultado e segue
em linha com o planejado. Quanto aos produtos industriais, continua-se destacando a nova operagéo da Fibria
para transporte de celulose. Adicionalmente, 0 aumento no transporte de biodiesel e etanol contribuiu para os
maiores volumes de combustivel no trimestre. A operacao de elevagdo portuaria refletiu a redugéo na exportagéo
de acucar frente ao 2T17, mesmo assim, houve o aumento de 6 p.p. no market share da Rumo no transporte de
acgucar ao Porto de Santos (SP). Adicionalmente, a entrada de um novo terminal portuario consumiu parte da
demanda de todos os terminais.

2T18 2T17 Var. % Dados financeiros 6M18 6M17 Var. %
1.210,7 1.116,3 8,5% Receita operacional liquida 2.264,0 2.030,5 11,5%
998,9 890,8 12,1%  Transporte 1.879,0 1.624,4 15,7%
921,7 837,6 10,0% Produtos agricolas 1.729,1 1.513,9 14,2%
77,2 53,2 45,1% Produtos industriais 149,9 110,5 35,7%
72,0 82,2 -12,4% Elevacé&o portuéria 133,5 142,5 -6,3%
139,8 143,3 -2,4%  Outras receitas* 2515 263,7 -4,6%
(685,4) (604,0) 13,5% Custo dos servigos prestados (1.287,4) (1.156,5) 11,3%
(266,1) (239,3) 11,2%  Custo variavel (482,6) (434,7) 11,0%
(174,2) (173,0) 0,7%  Custo fixo (338,6) (348,9) -2,9%
(245,1) (191,8) 27,8%  Depreciacdo e amortizacéo (466,2) (372,9) 25,0%
525,3 512,3 2,5% Lucro bruto 976,6 874,0 11,7%
43,4% 45,9% -2,5 p.p. Margem bruta (%) 43,1% 43,0% 0,2%
(48,2) (59,3) -18,7% Despesas com vendas, gerais e administrativas (100,8) (102,7) -1,8%
2,4 (0,9) >100% Outras receitas (despesas) op. e eq. patrimoniais 3,7 (1,8) >100%
246,8 192,0 28,5% Depreciacdo e amortizacédo 469,3 375,2 25,1%
726,3 644,1 12,8% EBITDA 1.348,7 1.144,6 17,8%
60,0% 57,7% 2,3 p.p. Margem EBITDA (%) 59,6% 56,4% 57%

Nota*: Inclui a receita pelo direito de passagem de outras ferrovias, receita do transporte de aglcar utilizando outras ferrovias ou o modal
rodoviario e receita por volumes contratados e nédo realizados conforme acordos comerciais (take or pay).

No 2T18, o EBITDA atingiu R$ 726 milhdes, crescimento de 13% em relagao ao 2T17. Nos 6M18, o EBITDA
apresentou aumento de 18% frente aos 6M17, totalizando R$ 1.349 milh&es. O custo variavel apresentou
crescimento em decorréncia da expansdo de volume e aumento no pregco médio do diesel (R$/Litro +25%)
parcialmente compensados pela melhor eficiéncia energética (Litro/TKB -7%). O custo fixo se manteve em linha
com o0 2T17. A margem EBITDA atingiu 60%, sendo 2 p.p. superior ao ano anterior, como reflexo da diluicdo de
custos no trimestre.
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Operacao Sul

2T18 ANY Var. %  Dados operacionais Var. %

3.811 3.543 7,6% Volume transportado total (TKU milhdes) 6.897 6.148 12,2%
2.899 2.602 11,4% Produtos agricolas 5.047 4.380 15,2%
2.108 1.670 26,2% Soja 3.644 2.860 27,4%
144 101 43,0% Farelo de soja 244 183 32,9%

- 12 -96,1% Milho 174 37 >100%

491 630 -22,1% Aglcar 655 847 -22,6%
153 187 -18,2% Fertilizantes 286 319 -10,5%
3 2 61,4% Outros 45 133 -65,9%
912 941 -3,1% Produtos industriais 1.850 1.768 4,6%
467 447 4,5% Combustivel 954 868 9,9%
218 259 -15,7% Madeira, papel e celulose 454 441 3,0%
227 236 -3,8% Construcéo civil / siderdrgicos e mineragao 442 459 -3,7%
101,2 92,5 9,4% Tarifa média transporte (R$/TKU x 1000) 96,9 90,2 7,4%

A Operagéo Sul apresentou crescimento de 8% no volume transportado no 2718 em relagdo ao 2T17. No
acumulado no ano, o aumento foi de 12% frente aos 6M17. Assim como na Operacdo Norte, os investimentos
realizados, possibilitaram o0 aumento expressivo no transporte de soja, refletindo o aumento de 6 p.p. no market
share da Rumo no transporte de graos aos portos de Paranagua (PR) e Sdo Francisco do Sul (SC). O menor
volume transportado de acucar no trimestre refletiu principalmente a rela¢@o agucar/etanol mais favoravel para
0 segundo. Quanto ao transporte de produtos industriais, o volume de combustiveis apresentou crescimento
principalmente em funcéo do aumento na demanda por transporte de biodiesel e etanol.

2T18 ANY Var. %  Dados financeiros 6M18 6M17 Var. %
389,2 333,0 16,9% Receita operacional liquida 677,3 570,1 18,8%
385,6 327,6 17,7%  Transporte 668,4 554,8 20,5%
288,2 235,9 22,2% Produtos agricolas 469,6 382,0 22,9%
97,4 91,7 6,2% Produtos industriais 198,8 172,8 15,0%
3,6 54 -33,3% QOutras receitas® 8,9 15,2 -41,3%
(355,8) (310,5) 14,6% Custo dos servigos prestados (683,2) (617,4) 10,7%
(92,3) (74,7) 23,6%  Custo variavel (170,9) (137,1) 24,7%
(158,4) (144,7) 9,4%  Custo fixo (312,1) (298,6) 4,5%
(105,1) (91,1) 15,4%  Depreciacédo e amortizagao (200,2) (181,7) 10,2%
334 22,5 48,4% Lucro (prejuizo) bruto (5,8) (47,3) -87,7%
9% 6,8% 1,8 p.p Margem bruta (%) -0,9% -8,3% 7,4 p.p
(15,7) (16,8) -6,7% Despesas com vendas, gerais e administrativas (30,2) (33,2) -8,8%
(7,4) (2,0) >100% Outras receitas (despesas) op. e eq. patrimoniais (13,6) (3,8) >100%
105,2 91,2 15,4% Depreciacédo e amortizacéo 200,3 181,8 10,1%
115,5 94,8 21,9% EBITDA 150,5 97,6 54,3%
29,7% 28,5% 1,2 p.p Margem EBITDA (%) 22,2% 17,1% 51 p.p

Nota 6: Inclui a receita por volumes contratados e néo realizados conforme acordos comerciais (take or pay).

O EBITDA da Operacgao Sul alcangou R$ 116 milhdes no 2T18, crescimento de 22% frente ao ano anterior.
Nos 6M18 o EBITDA totalizou R$ 151 milhdes, 54% superior aos 6M17. O crescimento na receita liquida no
trimestre foi impulsionado pelos maiores volumes transportados e pelo aumento de 9% na tarifa média. O custo
variavel cresce em func@o dos maiores volumes transportados e do aumento no preco médio do diesel (R$/Litro
+25%), no entanto foi atenuado pelo menor consumo de combustivel (Litros/TKB: -7%). Os dispéndios com custo
fixo apresentaram aumento principalmente devido ao reconhecimento de R$ 24 milhdes de créditos fiscais no
2T17. Com isso, a operacgéo atingiu 30% de margem EBITDA no trimestre, sendo uma expansao significativa
guando expurgados os créditos fiscais da base do 2T17.
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2718 e 6M18
Operacao de Contéineres
2T18 ANY Var. %  Dados operacionais 6M18 6M17 Var. %
16.219 15.362 5,6% Volume total em contéineres 29.824 28.981 2,9%
3,3 2,7 22,2% Tarifa média intermodal (R$ mil/contéineres) 3,2 2,6 23,1%
557 452 23,2% Volume total (milh6es de TKU) 1.035 800 29,3%

O volume total no 2T18 foi de 16,2 mil contéineres, 6% superior ao 2T17. Nos 6M18, o volume apresentou
crescimento de 3%, atingindo 29,8 mil contéineres transportados. A estratégia de diversificacdo de cargas
e atendimento a fluxos com maior distancia média possibilitaram aumento na tarifa média e volume total em TKU.

2T18 2T17 Var. %  Dados financeiros 6M18 6M17 Var. %

64,7 56,8 13,8% Receita operacional liquida 119,9 104,7 14,5%
(75,3) (74,8) 0,6% Custo dos servicos prestados (146,6) (146,4) 0,2%
(31,0) (23,1) 34,1%  Custo variavel (52,3) (43,5) 20,2%
(30,7) (35,8) -14,3%  Custo fixo (67,4) (71,2) -5,3%
(13,6) (15,8) -14,3%  Depreciacdo e amortizacao (26,9) (31,6) -15,0%
(10,6) (18,0) -40,9% Prejuizo bruto (26,7) (41,6) -35,9%
-16,4% -31,6% 15,2 p.p Margem bruta (%) -22,3% -39,7% 17,5 p.p
(6,1) (5,9) 2,9% Despesas com vendas, gerais e adm. (12,8) (11,3) 13,3%
4,6 2,1 >100% Outras receitas (despesas) op. e eq. patrimoniais 6,5 4,4 48,9%
14,0 15,6 -10,3% Depreciagdo e amortizacao 27,5 31,7 -13,4%
1,9 (6,2) >100% EBITDA (5,4) (16,8) -68,0%
2,9% -10,9% 13,8 p.p Margem EBITDA (%) -4,5% -16,1% 11,6 p.p

Nota®: Inclui receita das unidades de servico.

O EBITDA da Operagao de Contéineres foi de R$ 1,9 milhdo no 2T18. Nos 6M18 o EBITDA foi negativo em
R$ 5,4 milhdes, apresentando uma melhora no resultado de 68%. A qualificacdo das operag@es refletiu no
aumento da receita liquida. O custo variavel apresentou aumento devido aos maiores volumes transportados que
geraram aumento nos dispéndios com transporte rodoviério de cargas até os terminais operados, adicionalmente,
conforme j& mencionado, o0 aumento no preco meédio do diesel impactou o resultado no periodo. O aumento da
eficiéncia operacional permitiu a reducao significativa do custo fixo, que foi diluido em um cenério de expanséo
de 23% do volume em TKU.
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3. Demais Linhas do Resultado

Composicao dos Custos dos Servigos Prestados

Custos consolidados

2T17 Var. % (Valores em R$ MM) Var. %

(1.116,4) (989,3) 12,8% Custos consolidados (2.117,1) (1.920,2) 10,3%
(386,5) (337,1) 14,7%  Custos variaveis (705,9) (615,4) 14,7%
(238,3) (186,1) 28,1% Combustivel e lubrificantes (445,9) (346,5) 28,7%
(55,8) (51,6) 8,1% Custo logistico proprio’ (103,0) (92,1) 11,8%
(92,4) (99,3) -6,9% Custo de frete terceiros® (157,0) (176,7) -11,2%
(366,1) (353,5) 3,6%  Custos fixos (718,4) (718,6) 0,0%
(33,2) (41,2) -19,5% Manutengdo (61,3) (89,6) -31,6%
(173,5) (168,0) 3,3% Custos com pessoal (340,0) (305,3) 11,4%
(55,1) (47,8) 15,2% Arrendamento e concessé&o (106,8) (99,2) 7,6%
(8,7) (17,8) -51,1% Arrendamento operacional (22,1) (33,1) -33,3%
(60,0) (57,4) 4,6% Servico com terceiros (119,7) (115,0) 4,1%
(35,6) (21,3) 67,0% Outros custos de operacao (68,6) (76,5) -10,4%
(363,8) (298,8) 21,8%  Depreciagdo e amortizagao (692,9) (586,2) 18,2%

Nota’: Custos logisticos proprios incluem areia, direito de passagem, terminais e outros custos variaveis.
Nota®: Custos de frete com terceiros incluem contratagdes de fretes rodoviarios e ferroviarios com outras concessionarias.

Os custos variaveis totalizaram R$ 386,5 milhdes no trimestre, crescimento de 14,7% em relacéo ao 2T17.
O crescimento do volume transportado (+9%) no trimestre contribuiu para o aumento nos custos variaveis. O
aumento de 25% no preco médio do diesel das operacdes foi parcialmente compensado pelos ganhos de
eficiéncia no consumo das locomotivas (Litros /TKB: -7%). Adicionalmente, os maiores volumes de grdos na
Operacado Norte contribuiram para o aumento nos custos logisticos préprios. O custo de frete com terceiros
apresentou reducdo devido ao menor volume de aglcar transportado pelo modal rodoviario e outras ferrovias.

Os custos fixos atingiram R$ 366,1 milhdes no 2T18, 3,6% maiores que o 2T17. O resultado alcancado
reforca a estratégia da Companhia de alavancagem operacional e diluigdo de custos. A redugdo dos custos de
manutencdo se deve aos menores dispéndios com manutengBes corretivas, em detrimento a manutengao
preventiva classificada como capex. O custo com arrendamento operacional apresentou reducgéo significativa
devido a devolugao/compra de material rodante. Adicionalmente, o reconhecimento de créditos fiscais (R$ 24,3
milhdes) no 2T17 contribuiu para o aumento dos outros custos de operagdo no 2T18. Adicionalmente, os custos
referentes a depreciacdo e amortizagdo apresentaram aumento devido aos investimentos realizados ao longo do
ultimo ano.
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Resultado Financeiro

Resultado financeiro

PANKE AN Var.% Var.%

(386,2) (359,6) 7,4% Custo da divida bancaria® (644,7) (688,3) -6,3%
(20,2) (32,3) -37,5% Encargos sobre arrendamento mercantil (72,5) (66,5) 9,0%
(1,5) (5,6) -73,3% Encargos sobre certificados e recebiveis imobiliarios 3,7) (12,6) -70,7%
47,1 69,8 -32,5% Rendimento de aplica¢Ges financeiras 103,1 102,4 0,8%
(360,8) (327,8) 10,1% (=) Custo da divida abrangente liquida (617,7) (665,1) -7,1%
(47,3) (61,9) -23,5% Variacdo monetaria sobre os passivos de concessdo (92,6) (135,0) -31,4%
(24,6) (16,1) 52,3% Juros sobre contingéncias e contratos (48,7) (35,9) 35,7%
(27,0) (27,3) -1,1% Demais despesas financeiras (49,5) (48,5) 2,2%
(459,7) (433,0) 6,2% (=) Resultado financeiro (808,6) (884,4) -8,6%

Nota®: Inclui juros, variagdo monetaria, resultado liquido de derivativos e outros encargos da divida.

O resultado financeiro do 2T18 foi uma despesa liquida de R$ 459,7 milhdes, 6,2% superior ao 2T17. O
custo da divida sofreu impactos néo recorrentes (i) marcacdo a mercado dos derivativos que protegem as Senior
Notes (swap de cambio para CDI) que impactou o resultado em R$ 80 milhdes, porém sem efeito caixa; (ii)
reconhecimento de aproximadamente R$ 22 milhdes em despesas (ndo caixa) referentes a debénture de
reperfilamento de 2016, que anteriormente seriam diferidas ao longo da vida (til da divida, e que em funcéo do
pré-pagamento, foram reconhecidas antecipadamente; e (iii) taxa para pré-pagamento da debénture de
reperfilamento no valor de R$ 16 milhdes (efeito caixa).Os encargos sobre Arrendamento Mercantil e Certificados
de Recebiveis Imobiliarios apresentaram uma queda expressiva devido as amortizagdes ocorridas nestes
instrumentos, sem ocorréncia de novas captacdes relevantes. O rendimento de aplicagdes financeiras
apresentou uma diminui¢do de 32,5% em virtude da queda do CDI entre os trimestres. A variacdo monetaria
sobre os contratos de arrendamento e concessao reflete a correcéo (SELIC) dos valores ndo pagos das outorgas
das Malhas Oeste e Paulista, atualmente em discusséo judicial. As demais despesas financeiras incluem
despesas bancarias e custos com outras operages financeiras.

Imposto de Renda e Contribuicao Social

Imposto de renda e contribuigéo social

0, 0,
ANY Var. % (Valores em R$ MM) 6M17 Var. %
18,1 0,9 >100% Lucro (prejuizo) antes do IR/CS (11,8) (247,8) -95,3%
34% 34% Op.p. Aliquota tedrica de IR/CS 34% 34% 0p.p.
(6,2) (0,3) >100% Receita (despesa) te6rica com IR/CS 4,0 84,2 -95,3%

Ajustes para célculo da taxa efetiva
Prejuizos fiscais e diferengas temporérias ndo

(25,0) (34,7) -27,9%  reconhecidas 1° (61,4) (119,4) -48,6%
(16,1) 10,9 >100% Incentivo fiscal advindo da malha norte!* (11,3) 15,0 >100%
1,3 0,5 >100%  Equivaléncia patrimonial 1,8 1,1 63,6%
(6,6) (7,5) -10,9%  Outros efeitos (14,1) (11,9) 18,4%
(52,6) (31,1) 69,3% Receita (despesa) com IR/CS (81,0) (31,0) >100%
-290,7%  -3291,4% -91,2% Aliquota efetiva (%) 688,7% 12,5%  676,2p.p.
(4,8) (5,4) -10,0%  IR/CS corrente 8,7) (16,3) -46,9%
(47,8) (25,7) 85,7% IR/CS diferido (72,4) (14,7) >100%

Notal0: Em funcéo de falta de perspectiva de apuracéo de lucro tributavel futuro em determinadas companhias, néo foi constituido IR/CS diferido sobre o
prejuizo fiscal gerado.

Notall: A Malha Norte possui beneficio SUDAM que da direito a redugéo de 75% do IRPJ (aliquota de 25%) até 2023.
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4. Empréstimos e Financiamentos

2718 e 6M18

O endividamento abrangente bruto ao final do 2718 foi de R$ 10,9 bilhdes, 10,0% inferior ao 1718 e 9,8%
inferior ao 2T17. A alavancagem se manteve em 2,6x (divida liquida abrangente/EBITDA), considerando
0 EBITDA de R$ 3,0 bilhdes dos ultimos 12 meses. O saldo da divida liquida abrangente atingiu R$ 7,7 bilhdes,

3,8% superior ao 1T18 e 16,4% inferior quando comparado ao 2T17.

Endividamento total

(Valores em R$ MM) 2118 1118
Bancos comerciais 97,7 88,8
NCE 1.485,5 1.506,0
BNDES 3.253,4 3.361,4
Debéntures 558,2 2.224,1
Senior notes 2024 e 2025 4.753,0 4.102,8

Endividamento bancéario 10.147,7 11.283,1
Arrendamento mercantil 671,3 716,3
Certificado de recebiveis imobiliarios 36,9 59,5

Endividamento abrangente bruto 10.855,9 12.058,9
Caixa e equiv. de caixa e titulos e valores mobiliarios'? (2.639,6) (4.372,8)
Instrumentos derivativos liquidos (480,5) (80,6)

Endividamento abrangente liquido 7.735,7 7.605,4
EBITDA LTM 3.025,1 2.914,1

Alavancagem (divida abrangente liquida/EBITDA LTM) 2,6x 2,6x

Var.%

10,0%
-1,4%
-3,2%
-74,9%
15,8%
-10,1%
-6,3%
-38,0%
-10,0%
-39,6%
>100%
1,7%
3,8%

Abaixo segue composicao dos itens que tiveram impacto na movimentagdo da divida consolidada da Rumo.

Movimentagao da divida bruta

(Valores em R$ MM)

Saldo inicial da divida liquida abrangente
Caixa e equivalentes de caixa e titulos e valores mobiliarios*?
Instrumentos derivativos liquidos

Saldo inicial da divida bruta abrangente

Itens com impacto caixa
Captacgéo de novas dividas
Amortizacéo de principal
Amortizacao de juros
Itens sem impacto caixa
Provisédo de juros (accrual)
Variagcdo monetéria, ajuste de MtM da divida e outros

Saldo final da divida abrangente bruta
Caixa e equivalentes de caixa e titulos e valores mobiliarios*?
Instrumentos derivativos liquidos

Saldo final da divida abrangente liquida

2T18

7.605,4

(4.372,8)
(80,6)

12.058,9

(2.053,1)
61,4
(1.918,8)
(195,7)
850,1
2220
628,1

10.855,9
(2.639,6)
(480,5)

7.735,7

Nota 2 No 2T18 inclui caixa restrito vinculado a dividas bancéarias no montante de R$ 70,5 milhdes. O 1T18 inclui caixa

restrito de dividas bancarias no montante de R$ 69,7 milhoes.

A Rumo esta sujeita a determinadas clausulas contratuais restritivas referentes ao nivel de alavancagem e
cobertura do servico da divida em alguns dos seus contratos. As disposi¢des mais restritivas possuem verificagdo
anual ao fim do exercicio e referem-se ao endividamento abrangente liquido. O endividamento abrangente liquido
inclui as dividas bancarias, debéntures, arrendamentos mercantis, Certificados de Recebiveis Imobiliarios e
instrumentos de derivativos vinculados a operag6es de crédito, deduzidos de titulos e valores mobiliarios, bem
como caixa e equivalentes de caixa. Para 31/12/2018 os covenants foram definidos para uma alavancagem
maxima de 4,0x (divida liquida abrangente/EBITDA LTM) e indice de cobertura de juros minimo de 1,4x

EBITDA/Resultado Financeiro.
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5. Capex
Investimento
0, 0,
VANK:] VANY Var.% Valores em R$ MM 6M18 6M17 Var.%
559,1 478,2 16,9% Investimento total3 1.042,3 950,1 9,7%
206,4 192,6 7,2%  Recorrente 416,6 357,0 16,7%
352,7 285,6 23,5%  Expansido 625,7 593,1 5,5%

Nota'®: Inclui o montante de R$ 3,0 milhdes referente a aquisi¢do de materiais/servicos com desembolso no 3T18.

No 2T18, o capex totalizou R$ 559,1 milhdes, 16,8% superior ao 2T17. No acumulado do ano, o0s
dispéndios com investimentos totalizaram R$ 1.043 milh&es, aumento de 9,7% frente aos 6M17.0 capex
recorrente atingiu R$ 206,4 milhdes, em linha com o guidance projetado para 0 ano e 7% acima do 2T17. O
capex de expansao atingiu R$ 352,3 milhdes. Os principais investimentos em aumento de capacidade no 2T18
foram: (i) melhorias na infraestrutura, buscando eliminar restricbes e aumentar a capacidade, (i) revitalizacéo da
via permanente, com substituicdo de trilhos e dormentes; (iii) aquisicdo de 106 vagdes HPT e 6 locomotivas
AC44; (iv) diversas melhorias realizadas em pétios e terminais, com a finalidade de reduzir o tempo de
permanéncia dos trens e aumentar a produtividade da operacao.

6. Fluxo de Caixa

Abaixo demonstramos o fluxo de caixa consolidado da Rumo, Os titulos e valores mobiliarios foram considerados
como caixa nesta demonstracgao.

Fluxo de caixa indireto

PANE:] ANY Var.% (Valores em R$ MM) 6M18 6M17 Var.%
843,7 732,7 15,1% EBITDA 1.493,9 1.225,4 21,9%
(97,5) (231,9) -57,9% Variacdes working Capital e efeitos ndo caixa (433,6) (140,7) >100%
15,2 25,9 -41,4% Resultado financeiro operacional 46,4 9,8 >100%
(a) 761,3 526,7 44,6% (=) Fluxo de caixa operacional (FCO) 1.106,7 1.094,5 1,1%
(556,1) (478,2) 16,3% Capex (1.039,9) (950,1) 9,5%
(b) (203,9) (192,5) 5,9%  Recorrente (414,6) (357,0) 16,1%
(352,3) (285,6) 23,3%  Expansédo (625,2) (593,1) 5,4%
- - >100% Venda de ativos - 7,0 -100,0%
6,1 1,3 >100% Dividendos recebidos 6,5 3,8 71,6%
(c) (550,0) (476,9) 15,3% (=) Fluxo de caixa de investimento (FCI) (1.033,4) (939,3) 10,0%
61,4 67,6 -9,3% Captacédo de divida 2.136,8 2.456,1 -13,0%
(1.918,8) (375,00 >100% Amortizagdo de principal (2.675,9) (719,5) >100%
(195,7) (410,7)  -52,4% Amortizacao de juros (447,2) (631,6) -29,2%
,7) (0,6) >100% Dividendos pagos (2,6) (0,6) >100%
7,3 27,5 -73,3% Instrumentos financeiros derivativos e outros (31,7) 28,3 >100%
30,4 54 >100% Caixa restrito 59,2 (18,7) >100%
(d) (2.017,0) (685,8) >100% (=) Fluxo de caixa de financiamento (FCF) (961,4) 1.114,0 >100%
(e) 71,6 (29,9) >100% Impacto da variagdo cambial nos saldos de caixa 126,8 27,6 >100%
(1.734,1) (655,9) >100% (=) Caixa liquido gerado (consumido) (761,3) 1.296,8 >100%
4.303,2 3.129,9 37,5% (+) Caixa total (inclui caixa + TVM) inicial 3.330,4 1.177,1 >100%
2.569,1 2.473,9 3,8% (=) Caixa total (inclui caixa + TVM) final 2.569,1 2.473,9 3,8%
Métricas
557,5 334,1 66,9% (=) Geragédo de caixa ap6s o capex rec. (a+b) 692,1 737,5 -6,2%
2113 49,8 >100% (=) Geragdo de caixa ap6s o FCI (a+c) 73,3 155,2 -52,8%
(1.734,1) (655,9) >100% (=) Geragdo (consumo) total de caixa (a+c+d+e) (761,3) 1.296,8 >100%
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7. Indicadores de Desempenho Operacional e Financeiro

Segue abaixo o comportamento histérico dos principais indicadores operacionais e financeiro.

Indicadores de Desempenho Operacional e Financeiro 6M17 6M18 Var. % 2T17 2T18 Var. %

Consolidado

Operating ratio 76% 74% -3,3% 71% 71% 0,3%
Consumo de diesel (litros/ '000 TKB) 4,6 4,4 -4,3% 4,5 4,2 -6,7%
Acidentes ferroviarios (MM Trem/Km) 15,8 14,9 -5,9% 15,8 14,9 -5,9%
Acidentes pessoais (MM Acidentes/ HHT) 0,5 0,4 -15,6% 0,5 04 -15,6%

Operacédo Norte

Volume total transportado (TKU milhdes) 15.390 17.359 12,8% 8.322 9.097 9,3%
Ciclo vagdes - Grdos Rondonépolis (MT) — Santos (SP) 10,0 10,3 3,0% 9,8 10,7 9,2%
Operacao Sul

Volume total transportado (TKU milhdes) 6.148 6.897 12,2% 3.543 3.811 7,6%
Ciclo vagdes - Graos Norte PR — Portos PR/SC 7,3 7,5 2,7% 7,0 7,4 5,7%

Operating Ratio: O indicador, que representa a parcela de custos e despesas como percentual da receita liquida,
se manteve em linha com o 2T17, refletindo as maiores tarifas praticadas e redugao nos custos fixos e variaveis
(unitarios), sendo compensados pelo aumento na depreciacéo, devido aos maiores niveis de investimentos.

Consumo de diesel: A melhora de 7% no indicador continua a refletir a maior eficiéncia no consumo unitario de
diesel das locomotivas incluidas na operacdo. Além disso, a maior representatividade do volume de gréos
transportados na Operagédo Norte contribuiu para o resultado, uma vez que o fluxo dessas commodities apresenta
um menor consumo médio de combustivel (litros/TKB).

Acidentes ferroviarios: O indicador, que mede a quantidade de acidentes por milhdes de quildémetros,
apresentou melhoria de 6% na comparagdo com o 2T17. Como pode ser visto na comparagdo semestral, a
Companhia vem reduzindo a quantidade de acidentes ferroviarios, gerando maior eficiéncia nas operagoes.

Acidentes pessoais: O indicador que aponta a quantidade de acidentes com afastamento, apresentou uma
melhora de 16% entre os trimestres. A Rumo mantém seu compromisso com a seguranga em suas operagoes,
alcancando os patamares de ferrovias internacionais.

Volume transportado: O volume total transportado tanto na Operacdo Norte quanto na Operacgdo Sul cresceu,
principalmente como reflexo do aumento de capacidade gerada através dos investimentos realizados pela
Companhia.

Ciclo de vagdes: O indicador foi pontualmente impactado no 2T18 principalmente pelos efeitos da greve dos
caminhoneiros.
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8. Guidance

Essa sec¢édo contém o guidance por faixa de variacdo de alguns parametros chave que influenciam os resultados
consolidados da Rumo para 2018. Além disso, as demais partes deste Relatério de Resultados também podem
conter projecfes. Tais projecdes e guidance sao apenas estimativas e indicagfes, ndo sendo garantia de
quaisquer resultados futuros.

Curto Prazo

2018

Guidance
EBITDA (R$ MM) 3.050 < A < 3.250
Capex Total (R$ MM) 1.900 <A <2.100
Capex Recorrente (R$ MM) 800 < A =900
Capex Expanséo (R$ MM) 1.100 £ A = 1.200

Aviso Legal

Este documento contém declaracdes e informagGes prospectivas. Tais declaragdes e informagbes prospectivas sao,
unicamente, previsdes e ndo garantias do desempenho futuro. Advertimos a todos os stakeholders que as referidas declaracdes
e informacdes prospectivas estéo e estardo, conforme o caso, sujeitas a riscos, incertezas e fatores relativos as operagoes e
aos ambientes de negoécios da Cosan e suas controladas, em virtude dos quais os resultados reais de tais sociedades podem
diferir de maneira relevante de resultados futuros expressos ou implicitos nas declaragées e informag8es prospectivas.
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Relatério de Resultados

2718 e 6M18
9. Anexos
9.1 Demonstra¢@es Financeiras Rumo
9.1.1 Balan¢o Patrimonial
Balanco patrimonial 30/06/18 31/03/18
(Valores em R$ MM) Rumo Rumo
Ativo circulante 3.794,2 5.478,6
Caixa e equivalentes de caixa 81,6 1.687,1
Titulos e valores mobiliarios 2.487,5 2.616,0
Contas a receber de clientes 384,8 360,0
Estogues 354,2 294,6
Recebiveis de partes relacionadas 39,4 41,8
Imposto de renda e contribuicéo social a recuperar 76,3 63,3
Outros tributos a recuperar 206,5 228,1
Outros ativos 163,8 187,5
Ativo ndo circulante 22.454,2 21.882,8
Contas a receber de clientes 17,3 11,3
Caixa restrito 166,4 196,7
Imposto de renda e contribuicéo social diferidos 1.086,6 1.125,9
Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar 257,5 242,1
Outros tributos a recuperar 728,5 691,5
Depositos judiciais 344,1 337,2
Instrumentos financeiros e derivativos 480,5 87,5
Outros ativos 108,8 109,1
Investimentos em associadas 39,4 40,7
Imobilizado 11.667,8 11.450,2
Intangivel 7.557,4 7.590,5
Ativo total 26.248,4 27.361,4
Passivo circulante 2.933,8 3.116,8
Empréstimos, financiamentos e debéntures 1.348,9 1.550,2
Arrendamento mercantil 173,8 179,7
Certificado de recebiveis imobiliarios - CRI 36,9 59,5
Fornecedores 484,7 512,4
Ordenados e salarios a pagar 147,8 128,5
Imposto de renda e contribuicéo social correntes 5,0 2,0
Outros tributos a pagar 42,4 34,3
Dividendos a pagar 6,6 8,0
Arrendamentos e concessdes 28,8 27,7
Pagéveis a partes relacionadas 163,6 152,5
Receitas diferidas 10,8 11,2
Outros passivos financeiros 301,3 245,9
Outros contas a pagar 183,0 204,9
Passivo néo circulante 15.379,5 16.281,3
Empréstimos, financiamentos e debéntures 8.798,8 9.732,9
Arrendamento mercantil 497,4 536,6
Instrumentos financeiros e derivativos - 6,9
Outros tributos a pagar 7,4 9,2
Provisdo para demandas judiciais 534,9 519,3
Arrendamentos e concessdes 3.042,5 2.972,1
Imposto de renda e contribui¢céo social diferidos 2.348,3 2.339,8
Receitas Diferidas 52,4 54,4
Outras contas a pagar 97,9 110,1
Patrimdnio liquido 7.935,1 7.963,3
Passivo total 26.248,4 27.361,4

15de 20



rumeo Relatério de Resultados
2718 e 6M18

9.1.2 Demonstrativo do Resultado do Exercicio

Demonstracao do resultado do exercicio

2717 Var.% (Valores em R$ MM) 6M17 Var.%
1.664,5 1.506,1 10,5% Receita operacional liquida 3.061,2 2.705,3 13,2%
(1.116,4) (989,3) 12,8%  Custo dos produtos vendidos (2.117,1) (1.920,2) 10,3%
548,1 516,8 6,1% Lucro bruto 944,1 785,1 20,2%
(70,0) (82,0) -14,7%  Despesas comerciais, gerais e administrativas (143,9) (147,2) -2,2%
(4,1) (2,2) 87,5%  Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (8,5) (4,4) 93,9%
(459,7) (433,0) 6,2%  Resultado financeiro (808,6) (884,4) -8,6%
3,8 1,4 >100% Equivaléncia patrimonial 5,2 3,2 63,6%
(52,6) (31,1) 69,2%  Imposto de renda e contribuigdo social (81,0) (31,0) >100%
(34,5) (30,2) 14,5% Prejuizo liquido (92,8) (278,8) -66,7%
-2,1% -2,0% -0,1 p.p. Margem Liquida (%) -3,0% -10,3% 7,3 p.p.
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9.1.3 Fluxo de Caixa

2T18

18,1

365,9
3.8)
23,9
(6,5)
21,7
1.5

1,7
51,0

436,8
(7,6)

899,7

(29,7)
334
(37,0)
(50,1)
(5,0
(31,0)
(26,8)
(27,0)
476
(50,8)
(176,4)
7233

166,6
30,4
6,1
(556,1)

(353,1)

61,4
(1.918,8)
(195,7)
7,3
(1,7)
(2.047,4)

71,6
(1.605,5)

1.687,1
81,6

Fluxo de caixa contabil
(Valores em R$ MM)
0,9 Lucro operacional antes do IR e CS

2T17

298,7 DepreciacOes e amortizagdes
(1,4) Equivaléncia patrimonial
21,9 Proviséo para participagdes nos resultados e bonus
0,4 Resultado nas alienag6es de ativo imobilizado e intangivel
18,4 Provisdo para demandas judiciais
12,6 Provisdo (reversédo) para perdas com créditos de liquidacéo duvidosa
1,3 Plano de opcéo de acOes
45,7 Arrendamento e concessdes
398,0 Juros, variagdes monetarias e cambiais, liquidos
(19,5) Outros
777,1 (=) Ajustes

(2,3) Contas a receber de clientes
(15,6) Partes relacionadas, liquidas
(64,7) Impostos
5,9 Estoques
0,1 Ordenados e salarios a pagar
(90,2) Fornecedores
(27,5) Arrendamento e concessao a pagar
(30,1) Proviséo para demandas judiciais
54,5 Outros passivo financeiros
(141,6) Outros ativos e passivos, liquidos
(311,4) (=) Variagdes nos ativos e passivos
465,8 (=) Fluxo de Caixa Operacional

(1.687,7) Titulos e valores mobiliarios
5,4 Caixa Restrito
1,3 Dividendos recebidos de controladas e associadas
(478,2) AdicGes ao imobilizado, software e outros intangiveis
- Caixa recebido na venda de outros ativos permanentes
(2.159,2) (=) Fluxo de Caixa de Investimentos

67,6 Captacbes

(375,0) Amortizag&o de principal

(410,7) Amortizacao de juros
27,5 Instrumentos financeiros derivativos
(0,6) Dividendos pagos

(691,3) (=) Fluxo de Caixa de Financiamento

(19,9) Impacto da variagdo cambial nos saldos de caixa
(2.404,5) (=) Decréscimo liquido em caixa

2.588,1 Saldo de Caixa e Equivalentes no inicio do periodo
183,5 Saldo De Caixa e Equivalentes no final do periodo

6M18

(11,8)

697,1
(5.2)
47,2
(5.0
421
0,9)
3.4
100,6
7742
(11,9)
1.629,8

(26,1)
(2,0)
(42,4)
(62,4)
(67.2)
(175,5)
(53,3)
(50,8)
(5.4)
(119,0)
(604,0)
1.025,9

7458
59,2

6,5
(1.039,9)

(228,5)

2.136,8
(2.675,9)
(447,2)
(31,7)
(2,6)
(1.020,5)

126,8
(96,4)

178,0
81,6

6M17

(247,8)

588,7
(3.2)
32,8
(3.6)
323
11,2
2,5
95,2
811,9
(23.8)
1.296,3

92,3
333
(78.5)
421
(28,3)
(150,2)
(55.,6)
(54,1)
39,0
(124,3)
(284,1)
1.012,2

(1.291,4)
(18,7)
38
(950,1)
7,0
(2.249,4)

2.456,1
(719,5)
(631,6)

28,3
(0,6)
1.132,7

27,6
(77,0

260,5
183,5
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9.2 Demonstragdes Financeiras Cosan Logistica

9.2.1 Balan¢o Patrimonial

Balanco Patrimonial
(Valores em R$ MM)

30/06/18
CLOG

2718 e 6M18

31/03/18
CLOG

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobiliarios
Contas a receber de clientes
Estogues
Recebiveis de partes relacionadas
Imposto de renda e contribuicéo social a recuperar
Outros tributos a recuperar
Outros ativos

Ativo n&o circulante
Contas a receber de clientes
Caixa restrito (Aplicacdes financeiras)
Imposto de renda e contribui¢&o social diferidos
Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar
Outros tributos a recuperar
Depésitos judiciais
Instrumentos financeiros e derivativos
Outros ativos
Investimentos em associadas
Imobilizado
Intangivel

Ativo total

Passivo circulante
Empréstimos, financiamentos e debéntures
Arrendamento mercantil
Certificado de recebiveis imobiliarios - CRI
Fornecedores
Ordenados e salarios a pagar
Imposto de renda e contribui¢&o social correntes
Outros tributos a pagar
Dividendos a pagar
Arrendamentos e concessdes
Pagéveis a partes relacionadas
Receitas diferidas
Outros passivos financeiros
Outros contas a pagar

Passivo néo circulante
Empréstimos, financiamentos e debéntures
Arrendamento mercantil
Instrumentos financeiros e derivativos
Outros tributos a pagar
Proviséo para demandas judiciais
Arrendamentos e concessdes
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos
Receitas Diferidas
Outras contas a pagar

Patrimonio liquido

Passivo total

3.801,6
83,9
2.488,0
384,8
354,2
39,6
80,7
206,5
163,8

22.454,9
17,3
166,4
1.086,6
257,5
728,5
344,8
480,5
108,8
39,4
11.667,8
7.557,4

26.256,5

2.935,6
1.348,9
1738
36,9
484,7
147,8
5,0
43,4
6,9
28,8
164,1
10,8
3013
183,1

15.379,5
8.798,8
497,4
7,4
534,9
3.042,5
2.348,3
52,4
97,9

7.941,4
26.256,5

5.486,1
1.689,4
2.616,7
360,0
294,6
42,0
67,7
228,1
187,5

21.883,5
11,3
196,7
1.125,9
242,1
691,5
337,9
87,5
109,1
40,7
11.450,2
7.590,5

27.369,6

3.118,6
1.550,2
179,7
59,5
512,4
128,5
2,0
35,3
8,3
27,7
153,0
11,2
245,9
204,9

16.281,3
9.732,9
536,6
6,9

9,2
519,3
2.972,1
2.339,8
54,4
110,1

7.969,7
27.369,6
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9.2.2 Demonstrativo do Resultado do Exercicio

Demonstragdo do resultado do exercicio

2117 var.% (Valores em R$ MM) var.%
1.664,5 1.506,1 10,5% Receita operacional liquida 3.061,2 2.705,3 13,2%
(1.116,4) (989,3) 12,8%  Custo dos produtos vendidos (2.117,1) (1.920,2) 10,3%
548,1 516,8 6,1% Lucro bruto 944.,1 785,1 20,2%
(70,6) (83,2) -15,1%  Despesas com vendas, gerais e administrativas (144,0) (148,8) -3,2%
(4,1) 2,2) 87,4%  Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (8,5) (4,4) 93,8%
(459,6) (432,9) 6,2%  Resultado financeiro (808,4) (884,1) -8,6%
3,8 1,4 >100% Equivaléncia patrimonial 5.2 3,2 63,6%
(52,6) (30,8) 70,9%  Imposto de renda e contribuigdo social (81,0) (30,6) >100%
(35,0) (30,8) 13,7% Prejuizo liquido (92,7) (279,6) -66,8%
-2,1% -2,0% -0,1p.p.  Margem Liquida (%) -3,0% -10,3% 7,3p.p.
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9.2.3 Fluxo de Caixa
VANK:] ANY Fluxo de caixa contabil
(Valores em R$ MM) 6M18 6M17

17,6 (0,0) Lucro (prejuizo) operacional antes do IR e CS (11,7) (249,0)
365,9 298,7 Depreciacdes e Amortizagdes 697,1 588,7
(3,8) (1,4) Equivaléncia patrimonial (5,2) 3,2)
23,9 21,9 Provisao de bdnus e PPR 47,2 32,8
(6,5) 0,4 Perda (ganho) apurada nas baixas do ativo permanente (5,0) (3,6)
21,7 18,4 Constituicao de provisdo para demandas judiciais 42,1 32,3
(1,5) 12,6 Provisdo para crédito de liquidacéo duvidosa (0,9) 11,2
1,7 1,4 Plano de opcéo de agbes 3,5 2,7
51,0 45,7 Arrendamento e concessoes 100,6 95,2
436,7 397,9 Juros, variagbes monetérias e cambiais, liquidos 774,0 811,7
(7,6) (19,5) Outras (11,9) (23,8)
899,1 776,1 (=) Ajustes 1.629,9 1.295,0
(29,7) (2,3) Contas a receber de clientes (26,1) 92,3
(0,6) (17,0) Adiantamento de clientes 22,7 46,0
(6,4) (10,0) Depésitos judiciais (14,3) (17,9)
33,4 (15,0) Partes relacionadas (2,9) 34,0
(36,9) (64,7) Impostos (42,4) (78,5)
(50,1) 5,9 Estoques (62,4) 42,1
(5,0) 0,1 Ordenados e salarios a pagar (67,2) (28,3)
(31,1) (90,1) Fornecedores (175,5) (150,2)
(9,2) 1,1 Adiantamento a fornecedores (19,6) (15,3)
(26,8) (27,5) Arrendamento e concessao (outorga) (53,3) (55,6)
(20,6) (20,1) Provisdo para demandas judiciais (36,5) (36,2)
47,6 54,5 Outros passivo financeiros (5,4) 39,0
(40,9) (125,7) Outros ativos e passivos, liquidos (123,0) (155,0)
(176,4) (310,8) (=) Variagdes nos ativos e passivos (605,8) (283,5)
722,8 465,3 (=) Fluxo de Caixa Operacional 1.024,1 1.011,5
166,8 (1.688,1) Titulos e valores mobiliarios 746,0 (1.288,0)
30,4 5,4 Caixa restrito 59,2 (18,7)
6,1 1,3 Dividendos recebidos 6,5 3,8
(556,1) (478,2) Adigdes ao imobilizado, software e outros intangiveis (1.039,9) (950,1)
- - Caixa recebido na venda de outros ativos permanentes - 7,0
(352,9) (2.159,6) (=) Fluxo de Caixa de Investimentos (228,2)  (2.246,0)
61,4 67,6 Captacdo de empréstimos e financiamentos 2.136,8 2.456,1
(1.918,8) (375,0) Amortizacéo de principal (2.675,9) (719,5)
(195,7) (410,7) Amortizacéo de juros (447,2) (631,6)
- 10,2 Integralizagdo de capital - 10,2
- (10,2) Aquisicao de participacdo de nédo controlador - (10,2)
7,3 27,5 Instrumentos financeiros derivativos (31,7) 28,3
0,4 - Exercicio do plano de opg¢éo de agdo 1,9 -
1,7) (0,6) Dividendos e JCP Pagos (2,6) (0,6)
(2.047,0) (691,3) (=) Fluxo de Caixa de Financiamento (1.018,6) 1.132,7
71,6 (19,9) Impacto da variagdo cambial nos saldos de caixa 126,8 27,6
(1.605,5) (2.405,4) Decréscimo liquido em caixa (96,0) (74,2)
1.689,4 2.591,7 Saldo de Caixa e Equivalentes no inicio do periodo 179,9 260,5
83,9 186,3 saldo De Caixa e Equivalentes no final do periodo 83,9 186,3
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